мость таких активов единовременно списывалась в состав расходов в момент их при-
обретения. Группа применяет данное изменение учетной политики в текущем и после-
дующих отчетных периодах, поскольку, с практической точки зрения, не представляется
возможным определить эффект данного изменения на финансовую отчетность преды-
дущих отчетных периодов. Однако руководство Группы полагает, что такой эффект будет
несущественным. Общая стоимость малоценных активов, включенных в состав основ-
ных средств на 31 декабря 2008 года составила 73 млн. руб.

ОАО «Компания «М.видео» и Дочерние предприятия

М. видео
Годовой отчет 2008

51

Реклассификации
В 2008 году Группа изменила представление некоторых статей активов, обязательств, до-
ходов и расходов для более достоверного представления консолидированной финансо-
вой отчетности. Группа осуществила реклассификацию данных за предыдущий отчетный
период с целью сопоставимости с данными текущего отчетного периода:

Представлено
ранее

Реклассифи-
кации

После
реклассифи-

кации Комментарии

Консолидированный
баланс
Прочие внеоборотные
активы 162 (97) 65 Реклассификация

краткосрочной части гаран-
тийного резерва по про-
граммам дополнительного
обслуживания вместе с соот-
ветствующим активом (При-
мечание 23).

Прочие оборотные активы – 97 97

Резервы, долгосрочные 165 (97) 68

Резервы, краткосрочные 7 97 104

Основные средства 4 412 6 4 418 Прочие несущественные
реклассификации.Незавершенное

строительство 20 (20) –

Нематериальные активы 29 14 43
Краткосрочные займы
и векселя к получению 15 (15) –

Краткосрочные
инвестиции 1 290 15 1 305

Консолидированный
отчет о прибылях
и убытКах
Себестоимость
реализации (39 953) (399) (40 352) Транспортные расходы, воз-

никшие в 2007 году, отно-
сящиеся к доставке товаров
от иностранных поставщи-
ков на склады Группы в Мо-
скве, были реклассифициро-
ваны в состав себестоимо-
сти реализации (Примеча-
ния 25 и 26).

Коммерческие,
общехозяйственные
и административные
расходы (11 132) 399 (10 733)

Прочие операционные
доходы 947 47 994

Курсовая разница,
возникшая в результате по-
лучения кредитов в ино-
странной валюте
в 2007 году, была рекласси-
фицирована в состав финан-
совых расходов, нетто (При-
мечания 27, 28 и 29).

Прочие операционные
расходы (167) 25 (142)

Финансовые расходы,
нетто (776) (72) (848)

ОАО «Компания «М.видео» и Дочерние предприятия

М. видео
Годовой отчет 2008

52

Принципы консолидации
Консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность Компа-
нии и контролируемых ею организаций (дочерних предприятий). Предприятие счита-
ется контролируемым, если руководство Компании имеет возможность определять его
финансовую и хозяйственную политику предприятия для получения выгод от его дея-
тельности.

Финансовая отчетность дочерних предприятий составляется за тот же отчетный год и ис-
пользуя те же принципы учетной политики, что и финансовая отчетность материнской